

No. of Printed Pages : 6

EEC-07

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2022

EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer questions from all three Sections as per instruction given in each Section.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this Section. 2×20=40*

1. Define the term 'industrialisation'. Also explain the nature of relationship between agricultural sector and industrial sectors in the process of growth in an emerging economy like India.

P. T. O.

2. Explain the strategy of growth adopted in India's Second Five Year Plan and afterwards. How far was it successful ?
3. Explain the main features and objectives of the Industrial Policy Regulation, 1956. How is the New Industrial Policy, 1991 different from the IPR, 1956 ?
4. "The changing structure of India's foreign trade is the reflection of fast-changing industrial scene of the economy." Explain.

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section. 4×12=48

5. What do you mean by "Industrial Sickness" ? What steps have been taken to keep it under control ?
6. Discuss in brief the different factors that determine the location of an industry.
7. Discuss in brief the role of public sector in the industrial development of a country.

8. How are the micro, small and medium enterprises defined in India ? Why are they important for the Indian economy ?
9. What role has been assigned to the multinational corporations in the industrial growth of the economy ?
10. Discuss in brief the major sources of finance for industry in India.

Section—C

11. Write notes on any *two* of the following :

2×6=12

- (a) Joint ventures
- (b) Competition Law in India
- (c) Privatisation

EEC-07

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : तीनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×20=40

1. 'औद्योगीकरण' की परिभाषा दीजिए। भारत जैसी उदीयमान अर्थव्यवस्था में कृषिक और औद्योगिक क्षेत्रों के बीच अंतर्संबंध का स्वरूप भी समझाइए।
2. भारत में दूसरी पंचवर्षीय योजना एवं उसके बाद अपनाई गई संवृद्धि की युक्ति समझाइए। ये कहाँ तक सफल रहीं ?

3. औद्योगिक नीति संकल्प, 1956 के मुख्य अभिलक्षण और उद्देश्य समझाइए। 1991 की नई औद्योगिक नीति किस प्रकार उक्त IPR, 1956 से भिन्न रही है ?
4. “भारतीय विदेशी व्यापार की रचना में हो रहे परिवर्तन अर्थव्यवस्था के आर्थिक परिदृश्यों में तेजी से हो रहे बदलावों की ही झलक हैं।” व्याख्या कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4×12=48

5. ‘औद्योगिक रुग्णता’ से आपका क्या अभिप्राय है ? इसे नियंत्रण में रखने के लिए क्या उपाय किए गए हैं ?
6. किसी उद्योग की स्थानीयता को निर्धारित करने वाले कारकों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
7. देश के औद्योगिक विकास के संदर्भ में सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
8. भारत में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्योगों की परिभाषा किस प्रकार की जाती है ? ये भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए क्यों महत्वपूर्ण हैं ?

9. देश की औद्योगिक संवृद्धि में बहुराष्ट्रीय निगमों को क्या भूमिका प्रदान की गई है ?
10. भारत में उद्योगों के लिए वित्त के प्रमुख स्रोतों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

भाग—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

- (क) संयुक्त उद्यम
- (ख) भारत में प्रतिस्पर्धा अधिनियम
- (ग) निजीकरण